[image: image1.png]

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

АСКИЗСКОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

	РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ ХАКАС РЕСПУБЛИКАЗЫНЫН

АСХЫС АЙМАFЫНЫН

УСТАF-ПАСТАА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от  16.03.2023
	с.Аскиз

	                        №198-п

	О проведении районного конкурса антинаркотического направления
«Профилактика – путь к здоровью»

В рамках реализации мероприятий Муниципальной программы «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в Аскизском районе» и в  целях формирования в обществе негативного отношения к незаконному потреблению наркотических средств и психотропных веществ, руководствуясь ст.ст.35, 40 Устава муниципального образования Аскизский район от 20.12.2005 г., Администрация Аскизского района Республики Хакасия постановляет:

1. Провести       районный      конкурс      антинаркотического      направления  «Профилактика – путь к здоровью» (далее Конкурс).
2.  Утвердить прилагаемые:

2.1. Положение о Конкурсе;

2.2. Смету расходов проведения Конкурса;
2.3.Состав комиссии по проведению районного конкурса антинаркотического направления  «Профилактика – путь к здоровью!»;
3. Комиссии с 14.04.2023 года по 15.05.2023 года организовать проведение Конкурса.
4. Комиссии в срок с 15.05.2023 года по 18.05.2023  года подвести итоги и определить победителей Конкурса;
          5. Финансовому управлению администрации Аскизского района  выделить из средств бюджета муниципального образования Аскизский район, предусмотренных на реализацию Муниципальной программы «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в Аскизском районе» 20000 (двадцать тысяч) рублей согласно утвержденной смете расходов, по коду бюджетной классификации: 902 0412 1600221200 244 (2300 рублей); 902 0412 1600 221200 350 (17700 рублей).
           6. Опубликовать настоящее постановление в газете «Аскизский труженик» и разместить на официальном сайте Администрации Аскизского района Республики Хакасия.

 7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации Аскизского района  Республики Хакасия Е.Ю.Костякова.
Глава Администрации

                                               А.В.Челтыгмашев

Утверждено

постановлением  Администрации

Аскизского района Республики

Хакасия

от  16.03.2023        № 198-п
ПОЛОЖЕНИЕ

о районном конкурсе антинаркотического направления
«Профилактика – путь к здоровью!»

1. Общие положения Конкурса

           Настоящее Положение о районном конкурсе  антинаркотического направления «Профилактика – путь к здоровью!» (далее Конкурс) определяет порядок организации и проведения Мероприятии и определения победителей и призеров.

         Конкурс проводится в рамках реализации мероприятий Муниципальной программы «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в Аскизском районе».

    Целью Конкурса  является формирование в обществе негативного отношения к незаконному потреблению наркотических средств и психотропных веществ и совершенствования профилактической работы, основанной на развитии мотивации учащихся и молодежи к ведению здорового образа жизни.

2. Организаторы Конкурса

Организаторами Конкурса являются:

          - Администрация Аскизского района Республики Хакасия;

          - Антинаркотическая комиссия при администрации Аскизского района;
          - Управление образования администрации Аскизского района.

3. Основные задачи Конкурса
Основными задачами Конкурса являются:

- представление и популяризация педагогического опыта работников образования в области сохранения психического и физического здоровья детей и молодежи;

- повышение уровня профилактической деятельности в образовательных организациях, демонстрация роли и значимости образовательных организаций  в сохранении здоровья обучающихся;
     - поиск оригинальных форм и методов    информационно-разъяснительной

деятельности антинаркотического направления, способствующих эффективному воздействию на подрастающее поколение.
4. Участники Конкурса

В Мероприятии могут принять участие  педагогические работники общеобразовательных учреждений, организации дошкольного и дополнительного образования, ГБПОУ РХ «Профессиональное училище №18», занимающиеся вопросами профилактики ЗОЖ и использующие в своей работе здоровьесберегающие технологии, обучающиеся 5-17 лет.

5. Сроки и проведение Конкурса
          Сроки проведения Конкурса: с 14.04. 2023 г. по 18.05.2023 г.
          Конкурс проводится в два этапа:

 -   14.04.2023 года по 15.05.2023 года – прием заявок (Приложение №1) и материалов;

 -  с 15.05.2023 г.  по 18.05.2023 г. – подведение итогов Конкурса и награждение победителей и призеров.

Место проведения: Управление образования администрации Аскизского района, прием заявок и материалов можно  отправлять по электронной почте (е-mail): askizuo@yandex.ru или по адресу: с. Аскиз, ул. Щетинкина, 13Б,   кабинет специалистов.

6. Содержание и порядок проведения Конкурса

 Подготовку, проведение и подведение итогов Конкурса осуществляет Комиссия по проведению районного конкурса антинаркотического направления «Профилактика – путь к здоровью!», состав которой утвержден постановлением Администрации Аскизского района Республики Хакасия (далее Комиссия).

Конкурс проводится в заочной форме по трем номинациям:
- методическая разработка или программа по профилактике злоупотребления психоактивных веществ и наркотических средств   среди детей и молодежи.

-  сценарий проведения урока,  классного часа, мероприятия с использованием здоровьесберегающих  технологий.

-   лучшая ученическая (авторская) работа по профилактике табакокурения, наркомании, пропаганде здорового образа жизни: проект;   исследование;  буклет.

Данные работы должны быть авторскими, оригинальными (работы, скаченные из интернета, рассматриваться не будут).

 Требования к материалам:

1. Титульный лист. На титульном листе работы должны быть указаны: полное название образовательного учреждения;  название (тема) работы (урока); фамилию, имя, отчество автора; кроме этого, для работы в номинации «Лучшая ученическая (авторская) работа» необходимо указать Ф.И.О. преподавателя, под руководством которого выполнялась работа.

2. Пояснительная записка:  актуальность; новизна; использование инновационных технологий; перспективы использования материалов в работе педагогов.

3. Содержательная часть: цели и задачи; общее содержание.

4. Список литературы.

5. Приложение.

Представленные на Конкурс материалы не возвращаются (кроме ученических работ, которые по требованию могут быть возвращены).
7. Критерии оценки и подведение итогов  Конкурса

        Комиссия подводит итоги Конкурса открытым голосованием и определяет победителей Конкурса.
        Критерии оценки предоставленных материалов:

- соответствие работы целям и задачам конкурса;

- новизна;

- содержание, информационное насыщение;

- возможность практического применения;

- оформление.
        Победители и призеры награждаются дипломами I, II, III степени и денежными призами по номинациям:

	Призовое место
	Номинация

	Методическая разработка или программа по профилактике злоупотребления психоактивных веществ и наркотических средств   среди детей и молодежи
	сценарий проведения урока,  классного часа, мероприятия с использованием здоровье сберегающих  технологий
	лучшая ученическая (авторская) работа по профилактике табакокурения, наркомании, пропаганде здорового образа жизни: проект;   исследование;  буклет

	I
	3000
	3000
	2000

	II
	2400
	2400
	1500

	III
	1200
	1200
	1000

                                                                                                                      Приложение 1

                                                                                 к  Положению  о  районном конкурсе антинаркотического направления    «Профилактика – путь к здоровью!»

	В комиссию  по проведению районного конкурса антинаркотического направления «Профилактика – путь к здоровью!»

	от_________________________

                                      ФИО

__________________________________

                                      адрес

__________________________________

                                     телефон

Заявка

Прошу включить ___________________________________________________ в список участников районного конкурса антинаркотического направления  «Профилактика – путь к здоровью!», по номинации_________________________

          ____________

_________________

                                                             подпись                                                     дата
	СОГЛАСОВАНО

Первый заместитель главы Администрации Аскизского района Республики  Хакасия

Е.Ю.Костяков_________________

от   «       »   __________   2023 г.

	УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации

Аскизского района Республики Хакасия

от  «16»   марта  № 198-п

Смета

расходов на проведение районного конкурса антинаркотического тнаправления «Профилактика – путь к здоровью!»
	Наименование
	Сумма

(руб.)

	Призовой фонд
	17700

	Приобретение дипломов 10*68
	680

	Приобретение рамок  9*180
	1620

	Итого:
	20 000

Секретарь Антинаркотической комиссии                               О.А.Челтыгмашева

                                                                                       Утвержден

постановлением  Администрации

Аскизского района Республики

Хакасия

от 16.03.2023     № 198-п

Состав

комиссии  по проведению районного конкурса антинаркотического направления  «Профилактика – путь к здоровью!»
	Председатель:
	Костяков Е.Ю., первый заместитель главы Администрации Аскизского района Республики Хакасия.

	Заместитель председателя:

Секретарь:
	Какаева Н.Т., главный специалист Управления образования администрации Аскизского района Челтыгмашева О.А., секретарь Антинаркотической комиссии при Администрации Аскизского района

	Члены
	Мамышева Г.А.,  ведущий специалист по молодежной политике Управления образования администрации Аскизского района

	Токоякова Е.Б., ведущий специалист по молодежной политике Управления образования администрации Аскизского района

	Чебодаев И.О., директор ГБПОУ РХ «Профессиональное училище №18»